
 

1 

 

Lägesrapport från februari – maj 2019 
 
En gång i kvartalet ställer Landsbygdsnätverkets kansli samman en 

lägesrapport till er i styrgruppen i syfte att hålla er uppdaterade om 

verksamheten som bedrivs i Landsbygdsnätverket och om resultat och 

utfall i relation till uppsatta mål.  

Först finns en beskrivning om vad som är på gång i respektive 

gruppering och genom kansliets verksamhet. Därefter följer en matris 

som ger en överblick över de uppnådda resultat och operativa utfall 

under perioden som förväntas bidra till de specifika målen och som beaktar 

de horisontella principer som styrgruppen formulerat i Aktivitetsplanen för 

2019-2020.   

Gröna näringar inkl. avslut av arbetsplan 2017-2018, Nya affärsmöjligheter, MATtanken, EIP-Agri och Ekosystemtjänster

Avslut arbetsplan 2017-2018 
Det är fortfarande för lågt söktryck i några landsbygdsprogrammets 

åtgärder för koldioxidsnål och klimattålig ekonomi. Därför fortsätter vi 

kampanjen med information om fossilfria satsningar på landsbygden under 

våren med exempel från Västra Götaland och Jämtland. Totalt 30 exempel 

finns nu på hemsidan. ENRD har gjort en film om Alvesta Biogas som 

även kommer att tas upp på ENRDS konferens om Bioekonomi i början 

av juli. 

Samrådsgruppen för kött, miljö och klimat (som bildats genom runda 

bordssamtalen) hade i april ett möte där Elin Röös från SLU deltog och 

diskussion fördes om den rapport som Elin medverkat i beträffande en 

hållbar nordisk kost och som presenterats i anslutning till EAT-Lancet-

mötet den 17 jan. Bra diskusssioner om skillnaderna på metanutsläpp och 

koldioxidutsläpp och om hur betesmarkerna ska klaras.  

Vid mötet den 24 maj medverkade Artdatabanken för att berätta om den 

rapportering som sker till EU-kommissionen om hur mycket betesmark 

som ur ett biologiskt perspektiv måste bevaras och varför. Ett seminarium 

om vikten av naturbetesmarker är under planering i samarbete med KSLA i 

oktober 2019. Syftet är att organisationerna ska kunna visa samsyn i vissa 

frågor. Samrådsgruppen kommer fortsätta som ett nätverk som träffas en 

gång per halvår. 

Två aktörer har hittils sökt sponsring av bushresor detta år, länsstyrelsen, 

Jönköping respektive Heby kommun. 

Ny tematisk grupp 

Någon formell Gröna näringar grupp har ännu inte bildats för perioden 

2019-2020. Verksamheten leds av ordföranden och kanslirepresentanten. 

En undergrupp för Ekosystemtjänster har bildats. Fler undergrupper 

planeras bildas under hösten som kan knytas ihop i en större grupp. 

Kartläggning affärsmöjligheter 

En kartläggning  kommer att göras under sommaren av en student från 

SLU för att identifiera vilka som är aktörerna och vilka aktiviteter som de 

genomför och planerar inom de gröna näringarnas affärsutveckling där 

hänsyn till miljö - och klimatmål är en konkurrensfördel. Kartläggningen 

kommer även att ge en överblick över de projekt som är igång nationellt 
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och regionalt inom livsmedelsstrategin.  När resultaten presenteras kan en 

undergrupp för affärsutveckling bildas för att genomföra aktiviter baserade 

på kartläggningen. 

 

MATtanken 

Projektet rullar på och vidareutvecklar olika kommunikationen i de olika 

kanalerna för att nå ut till målgruppen med kunskap och inspiration kring 

utveckling av offetnliga måltider. Utöver det numera löpande 

kommunikationsarbetet har under denna period mycket resurser i projketet 

lagts på att etablera ett erfarenhetsutbyte med Finland kring offentliga 

måltider. En träff arrangerades på Arlanda den 24 april för personer i de 

båda länderna som arbetar med utveckling av offentliga måltider på 

strategisk nivå, ett möte som med stor sannolikhet blev startskottet för ett 

kontinuerligt erfarenhetsutbyte.  

Tillsammans med branschföreningen Kost & Näring (medlem i LBN) 

driver MATtanken frågan om att göra det enklare att se ursprung på maten 

i offentliga kök. Cirka 25 aktörer var samlade när vi bjöd in till möte den 5 

mars för att diskutera frågan, ett uppföljande möte kommer att hållas den 

11 juni.  

MATtanken är även involverat i LBN:s projekt kring fiske och vattenbruk 

och kommer att genomföra olika aktiviteter riktade mot de offentliga 

köken under 2019 och 2020, även detta görs i samarbete med Kost & 

Näring. Exempel på planerade aktiviteter är seminarium under 

Almedalsveckan, publicera kunsakpsartiklar på webben, genomföra 

webbinarium i höst och en nationell konferens våren 2020. 

Under perioden har även en upphandlingsdag genomförts i samarbete med 

Länsstyrelsen i Västra götaland och Västra götalandsregionen på tema 

grönsaker. Målgrupp för denna var måltidschefer och upphandlare. 

 

Ekosystemtjänster 

LRF-Ungdomen Halland har haft ett utbildningstillfälle om jordbrukets 

ekosystemtjänster, vilket bidrog till att de inbjöds att delta i en ansökan till 

Svenska Lantbruksveckans Fond (förvaltas av KSLA). Ansökan gäller 

informationsmaterial om jordbrukets ekosystemtjänster och lantbrukarnas 

betydelse till länsstyrelsernas informationstavlor respektive 

vandringsutställningar till naturrum, bibliotek och kommunhus. 

Landsbygdsnätverket var representerat vid ett möte i maj med Nätverket 

för ekosystemtjänster som Naturvårdsverket ansvarar för. Intresse finns för 

att bägge nätverken, med hjälp av framför allt länsstyrelserna, ordnar ett 

digitalt temamöte om odlingslandskapets ekosystemtjänster i höst.  

Planering pågår även för en workshop om naturbetesmarker i CAP i slutet 

av november 2019.  

Innovationsnätverket / EIP-Agri 

Under våren har vi gjort ett sista ryck med att inspirera till fler sökande. 

Kampanjen i sociala medier med filmer om att bilda innovationsgrupper 

har fortsatt. Grupper och deras resultat har visats upp på tre seminarier. 

Glädjande är att flera nya innovationsprojekt har tillkommit och det är nu 

mer än 60 formellt godkända projekt. Flera projekt är nu färdiga eller på 

väg att avslutas med lyckade resultat. Rådgivande bedömningskommittén 

hade ett möte den 13 mars med 10 ansökningar varav 5 fick bifall och en 

ansökan bordlades. Nästa bedömningsmöte äger rum 28 maj. Eftersom det 

var mer än 30 ansökningar blir det ett extra bedömningsmöte den 14 juni. 

Det kvarvarande beloppet som är tillgängligt att söka av är cirka 175 milj. 

Beroende på hur många projekt som blir godkända de närmast kommande 

bedömningsomgångarna avgörs om det kommer att gå att söka 

innovationsstöd efter okt 2019. 

Landsbygdsnätverket deltar som en partner i innovationstävlingen Material 

för framtidens jordbruk där Wargön Innovation är huvudansvarig. Vi ska 
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finansiera en jurymedlem i den bedömning som görs nu i vår. För övrigt 

löper verksamheten med nyhetsbrev EIP-Agri och innovationssupport på 

som tidigare samt att vi fortsätter kampanjen med att locka fler att söka 

innovationsstödet.  

I samarbete med KSLA ordnades seminariet En revolutionerande 

innovationssatsning den 12 mars där 27 företrädare för olika projekt fick 

möjlighet att med hjälp av postrar presentera sina resultat, respektive vad 

de jobbar med för att sprida kunskapen om vilken nytta innovationerna kan 

göra samt ge möjlighet till nya samarbeten. Seminariet lockade ca 100 

deltagare. Det innehöll information om hur man söker och en 

paneldiskussionen om nyttan med EIP-Agri. Semnarier med 

postervisningar och information om EIP-Agri och innovationsstödet hölls 

på SLU, Alnarp den 6 maj i samarbete med Partnerskap Alnarp och på 

SLU, Uppsala den 22 maj i samverkan med Green Innovation Park. 

Seminarierna lockade cirka 25 resp cirka 35 deltagare varav flera var 

intresserade av att söka innovationsstöd. 

Vi försöker påverka ämnena via deltagande i Subgroup on Innovation för 

fokusgrupper, workshoppar och seminarier på EU-nivå så att de passar 

svenska behov. Vi verkar också för att svenska deltagare ska komma med i 

de olika aktiviteterna och att man förlägger exempeklvis fokusgruppsmöten 

i Sverige. Ett sådant – om hållbar biodling - ska hållas i Uppsala i början av 

juni med mycket input från ett mycket lyckat svenskt innovationsprojekt, 

BeeScanning.  

Innovationssupporten 

Innovationssupporten, d v s de tre personer som utöver Inger Pehrson ger 

stöd och hjälp till sökande av innovationsstödet och igångssättningen av 

innovationsgrupper, kommer att fortsätta under hösten. En förnya 

upphandling har gjorts som kommer göra det möjligt att bibehålla 

supporten om det behövs fram t o m april 2020. 

 

 

Fiske och vattenbruk 

Lärande exempel – Fiske och vattenbruk 

Artiklarna 14 – 17 är publicerade sedan föregående lägesrapport. Teman är 

14/ Guide hjälper nya fiskodlare, 15/ Scary Seafood – för en hållbar 

matproduktion, 16/ Fiskförädling – skapar jobb och skonar havet samt 17/ 

Ny webbsida ska ge ökad fiskvälfärd och bättre ekonomi. 

 

Fisk & fiske – vad är det som gäller?  

Texterna publiceras under juni. Kapitelindelningen är – 1/ Det svenska 

yrkesfisket levererar färsk fisk 2/ Svenskt vattenbruk 3/ Hur mycket får 

man fiska? 4/ Från fångst till konsument – så säkras fiskens kvalitét samt 

5/ Listor, märkning och certifiering för sjömat. Syftet är att texterna ska 

vara ett kunskapsstöd till restaurangchefer, kostchefer, offentliga 

upphandlare av mat och den intresserade konsumenten.   

 

Värden i svenskt yrkesfiske 

Den tematiska gruppen för fiske och vattenbruk har tillsammans med 

Jordbruksverket gett AgriFood i uppdrag att sammanställa kunskap om 

samhällsekonomiska värden av svenskt yrkesfiske i en rapport. Rapporten 

kommer för vår del bland annat att fungera som en s.k. gap-analys; dvs ge 

underlag för att prioritera ytterligare insatser för att fylla kunskapsluckor. 

Arbetet ska vara klart 20 juni 2019. Ett seminarium som bygger på 

rapporten planeras i september, troligen i Stockholm.   
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Torskfisket i Östersjön  

En arbetsgrupp bestående av länsstyrelser, kommuner och fiskets 

organisationer samt närliggande intressen har hållit två möten under mars 

för att diskutera förutsättningarna för torskfisket i Östersjön på samma sätt 

som gjordes 2018 för de pelagiska kust- och regionalkvoterna. 

Problembilden är gemensam men synen på lösningar går isär. Mycket av 

diskussionerna har fokuserat på permanent överförbara 

fiskerättigheter.  Målsättningen är att kunna ta fram en skrivelse till HaV 

innan sommaren.  

 

Attityd och relation; vattenbruk 

Matfiskodlarna driver aktiviteten. Inom fiskodlingsbranschen har 

fiskodlarna varit olika framgångsrika i att skapa positiva attityder och 

långsiktigt goda relationer med både närboende och intilliggande 

samhällen. Anledningarna kan vara att sådana aktiviteter inte har 

prioriterats eller att bolagen inte har insett betydelsen av att synliggöra 

verksamheterna. Målsättningen för denna aktivitet är att genom analys och 

praktiska försök, skapa en metod och ett informationsmaterial som ger 

stöd för hur verksamheten ska kommuniceras både internt och externt för 

att uppnå positiva attityder och långsiktigt goda relationer. Aktiviteten ska 

vara slutrapporterad sent hösten 2019. 

 

Sjömat från land till bord – nätverk vattenbruk 

RISE och SWEMARC i samarbete Svenskt Marintekniskt Forum har 

nyligen initierat ett nätverk för företag inom landbaserad odling av sjömat 

med målet att stärka denna relativt nya, och potentiellt växande bransch i 

Sverige. Nätverkets syfte är att samla företag och entreprenörer som har 

utvecklat, utvecklar eller ämnar utveckla landbaserade odlingssystem för att 

skapa ett övergripande och inkluderande nationellt nätverk. Nätverket ska 

ha ett starkt affärsfokus, d.v.s. aktiviteterna i nätverket ska kunna direkt 

kopplas till affärsnytta för branschen. Den tematiska gruppen för fiske och 

vattenbruk tillsammans med Region Skåne finansierar aktiviteten som 

pågår till och med april 2020. 

 

Fiskeforum 2 – 3 april 2019   

Fiskeforum är en ny plattform för samverkan och utveckling av 

fisketurismen. Detta forum inleddes 2019 med en tvådagarskonferens på 

temat fisketurism. Målsättningen med denna konferens var att ta ett steg 

vidare från diskussioner om utmaningar och problem till att öka takten i 

främjande- och utvecklingsarbetet. Drygt 150 deltagare. Ett antal talare från 

andra länder, även utanför EU, presenterade arbetet för en utvecklad 

fisketurism i sina länder. Landsbygdsnätverkets ingång i denna aktivitet är 

att se olika samarbeten för att kunna föra en dialog om den gemensamma 

resursen samt att se möjligheterna för yrkesfiske och vattenbruk kopplade 

till fisketurism. 

  

Dialogforum kring yrkesfiske i Halland  

Aktiviteten är en förstudie om hur ett dialogforum mellan yrkesfiskare och 

myndigheter i Hallands län skulle kunna utformas. Lokalt Ledd Utveckling 

Halland driver aktiviteten. Studien ska utreda under vilka former ett 

dialogforum ska utföras, och vilka parter som ska  medverka i ett sådant 

forum. Aktiviteten kommer även att innehålla studiebesök på platser där 

man kan uppvisa goda exempel på hur en samförvaltning/ett dialogforum 

fungerar väl. Det finns även planer på att hålla ett seminarium/en 

workshop där någon med mycket erfarenhet av dialogforum/ 

samförvaltning kan berätta om sina erfarenheter, och möjligtvis ge 

feedback till arbetet med detta i Halland. Det är även tänkt att under 

arbetets gång ha möten med inblandade parter såsom HKPO, Varbergs 

kommun och Länsstyrelsen, så att arbetet hålls levande med kontinuerlig 
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input från samarbetspartnerna. Aktiviteten ska vara slutrapporterad sent 

hösten 2019.    

 

Yrkesfiskeseminarium i Gävleborg; 12 mars 2019 på Trollharens fisk 

Seminariet ”Hållbart och lönsamt kustnära yrkesfiske i Södra 

Bottenhavet?” var ett samarbete mellan Leader Gästrikebygden, 

Länsstyrelsen Gävleborg och Landsbygdsnätverket. Seminariet hade två 

teman; 1) Vem ska fiska fisken? och 2) Ska vi äta vår Östersjöfisk? Drygt 

60 deltagare på seminariet med en god anslutning från yrkesfiskare, vilket 

ledde till många intressanta samtal om möjligheter och utmaningar för det 

kustnära fisket på ostkusten. Flera representanter från det pelagiska fisket 

deltog. Representanter från HaV, Livsmedelsverket, Eldrimner, Svenska 

Miljöinstitutet, LRF m. fl. medverkade som talare. Utvärderingen visade att 

deltagarna var överlag mycket nöjda och gärna ser en fortsättning med 

denna typ av seminarier. 

 

Samordning Sveriges fiskekommuner – etapp 1  

Ett arbete har gjorts med syfte att skapa en ”dialogplattform” för de 19 

kustkommuner som undertecknat skrivelsen till regeringskansliet om 

behovet av insatser inom det lokala fisket. Marint Centrum Simrishamn 

ansvarar i dialog med Krister Olsson, Leader Bohuskust och gränsbygd för 

arbetet. Denna aktivitet har varit en förstudie som beskriver 

förutsättningarna för ett samarbete mellan kommunerna. Man planerar nu 

för att gå vidare i en etapp två för att även inkludera kustkommuner norr 

om Stockholm. 

 

Seminarium om sälförvaltning; 1 mars i Luleå  

Syftet med seminariet var att diskutera sälförvaltning både lokalt och 

nationellt, där regionala lösningar kan vara en metod att uppnå resultat. 

Seminariet samlade bland annat myndigheter, politiker, fiskare och jägare, 

och skedde i samverkan med SFPO, NKFPO, Surströmmings-

producenterna och Luleå kommun. Seminariet hade över 120 åhörare och 

ett stort medieintresse har funnits både inför, under och efter seminariet. 

Många av deltagarna ser gärna en fortsättning kommande år för att följa 

upp frågan om förvaltning av säl. 

 

Miljöavtryck av svensk produktion och konsumtion av sjömat  

Samarbete med RISE. Samtliga tre aktiviteter som nämns i texten nedan 

sker med hjälp av finansiering och ett aktivt deltagande från våra projekt. 

En mindre arbetsgrupp bildades vid  Upphandlingsmyndighetens 

referensgruppsmöte kring Fisklistan med syfte att bredda 

bedömningsunderlaget för listan och inkludera fler faktorer än 

beståndsstorlek. Gruppen har dock tagit en paus på initiativ av 

Upphandlingsmyndigheten.  Det gemensamma arbetet mellan 

Jordbruksverket och RISE med syfte att resultera både i en generell metod 

för att generera konsumtionsdata för sjömat samt uppdaterade data från 

2015 har genomförts och en rapport är publicerad. Det finns nu 

konsumtionsdata för de flesta viktiga arter/fiskprodukter utom sill där 

tillgänglig data inte är samstämmig. Tillsammans med projektet SEAWIN, 

drivet av Beijerinstiutet och RISE, genomförde vi en större 

sjömatskonferens den 7 februari på Kungliga Vetenskapsakademin i 

Stockholm med inriktning på sjömatens näringsinnehåll och 

klimatpåverkan. 

Revidering budget 

Eftersom gruppen tidigt kom fram till att involvera forskare i de olika 

aktiviteterna istället för att ha särskilda vetenskapliga råd, behöver 

projektbudgeten revideras. Vid revideringen kommer vi också att behöva 

utöka posterna för konsulter i relation till löner. 

https://www.seawin.earth/2019/02/10/symposium-frisk-med-fisk-utan-risk-sjomatens-betydelse-for-halsa-och-miljo/
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Främja innovationer i fler näringar 

Workshop om att identifiera behov och karlägga 

innovationsfrämjande metoder 

Den 29 maj genomförde kansliet en workshop tillsammans med Vinnova, 

Tillväxtverket, Lina Bjerke och Sara Johansson vid JIBS om innovationer 

och innovationsfrämjande bland företag verksamma i landsbygder.  

Workshopen var ett första steg för att komma fram till hur och vad 

Landsbygdsnätverket kan göra för att främja innovation i fler näringar. 

Både Vinnova och Tillväxtverket är intresserade av att fortsätta ett lärande 

och samarbete inom ramen för nätverket med intresserade medlemmar för 

att tillgängliggöra och förbättra innovationsfrämjande insatser till företag 

verksamma i landsbygder. Mer om resultaten från workshopen och planer 

på fortsatt arbete presenteras vid styrgruppsmötet. 

 

 

 

 

 

Nyanländas inkludering i landsbygdsutveckling inkl. avslut Integrationsgruppens arbetsplan 2017-2019

Avslut integrationsgruppens arbetsplan 2017-2019 

Ett pilotarbete för stöd till etniska organisationer har genomförts i 

Sörmland och Västmanland i samarbete mellan främst SIOS och Hela 

Sverige, men där även andra medlemsorganisationer varit engagerade. 

Workshops och studiebesök har genomförts. Erfarenheterna kommer att 

spridas till fler landsbygder. Resultaten är goda. 

 

Efter kontakt med landsbygdsnätverkets kansli har belgisk TV gjort ett 

reportage om integationsarbetet i leaderprojektet Steget Före inom Leader 

Framtidsbygder i Dalsland. 

Efter att först fått en workshop inställd av arbetsförmedlingen om 

vuxenutbildningar inom naturbruk, genomförde gruppen ett Skypemöte 

med representanter för närings- och arbetsmarknadsdepartementet. 

Frågorna kommer drivas vidare av den grupp inom landsbygdsnätverket 

som ska arbeta med en nationell kompetensplattform.  

Arbetet med nyanländas inkludering 

Landsbygdsnätverkets arbete med Nyanländas inkludering organiseras 

under 2019-2020 genom dels en större referensgrupp och dels i en mindre 

operativ arbetsgrupp. Referensgruppen hade möte den 5 april och 

arbetsgruppen kommer ha sitt första möte den 17 juni. Den arbetsplan som 

tas fram blir baserad på resultatet från den workshop som genomfördes 

tidigare i år.  

Nyanlända entreprenörer på landsbygden  

I samarbete med främst Tillväxtverket tog gruppen under hösten 2018 

fram en rapport ”Nyanlända entreprenörer på landsbygden”. Under hösten 
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2019 planeras tillsammans med Tillväxtverket två regionala workshops runt  

de metoder som togs fram i rapporten.

Ungas inkludering 

Under våren har arbetsgruppen förnyats och haft ett första fysisk möte 

samt ett telefonmöte där riktlinjer för arbetet har diskuterats och en första 

budgetplan utarbetats. Gruppen har bollat idéer för aktiviteter och 

samtidigt funderat över balansen mellan egna aktiviteter och  ”avropade” 

eller ”beställda” aktiviteter från andra grupper i rollen av mentorer. Där är 

det fortfarande en del oklarheter. Gruppen har en sammansättning så att 

det finns medlemmar med kompetens inom många olika områden som kan 

passa för mentorskap till övriga grupper och aktiviteter i landsbygds-

nätverket. Medlemmarna i gruppen representerar: Leader, Vi Unga, 

Bygdegårdarnas riksförbund, Alumninätverket för landsbygdsutvecklings-

agronomer, Företagarna, Kultur Ungdom, nyanlända unga (från 

Leaderprojektet ”Ny på landet”), MUCF samt föreningen Unga på 

landsbygden. LRF-Ungdomen kommer också vara representerade men 

vilken person det blir är ännu inte klart. 

Inga konkreta aktiviteter har genomförts under perioden utan arbetet har 

koncentrerats på att forma gruppen. De aktiviteter som har diskuterats 

innefattar bl.a.:  

 En inventering av arbetet för att inkludera unga bland 

landsbygdsnätverkets medlemmar,  

 Genomförande av eventet Ungagemang,   

 Några poddar och något webbinarium 

 Inspirationsfilmer/”reklamfilmer” om enkelheten och det positiva 

i att bo på landet som ung 

Medverkan i nätverksträffar och vid landsbygdsriksdagen.

Lokalt ledd utveckling 

Regionala träffar 

Region Väst: Planerar ett möte i slutet av september-början av oktober. 
Tema bl a hav- och fiskerifonden. Kommer bl a diskutera 
svensk lagstiftning som inte hänger med och som kan 
motverka utveckling.  

Region Syd:  Möte 14 juni med tema samarbetsåtgärden och 
omfördelning pengar. Har även möten 30 september och i 

november samt kompetensutvecklingsdag för all personal 
september eller oktober inplanerat. 

Region Mitt:  Kommer att ha ett möte någon gång i höst. Inget bestämt 
tema ännu.  

Region Sydost: Inget planerat ännu 
Region  
Mälardalen:  Möte planerat till i höst, troligen på Möja.  
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Region Norr:  
 

Fondsamordning inom lokalt ledd utveckling 

Fondsamordningsgruppen har tagit fram en arbetsplan som bland annat 

innehåller förslag på en pilot som ska testa/beskriva olika processer för bra 

regional fondsamordning. För att kunna genomföra piloten krävs dock en 

tydlig samverkan och extra resurser. Arbetsplanen har tagits upp i 

samordnande gruppen som lämnat synpunkter på förslagen.  

 

Nationell leaderträff 2019 

Genomfördes 22-23 maj. Ungefär 185 personer deltog. 26 av 28 
prioriterade leaderområden anmälda + ett oprioriterat område. Tema för 
träffen var Resultat och effekter samt Programperiod 2021-2027.  Bl.a. 

passade näringsdepartementet på att ha en dialog 
med deltagarna om ett antal frågor som de 

utreder inför kommande programperiod. De 
rörde  

 
Transnationellt samarbete 

Kommer att fortsätta främja transnationellt samarbete genom att matcha 

partnersök med de leaderområden som har lämplig inriktning i sina 

strategier, lägga ut partnersök på nätverkets webb och i mån av tid stötta 

och arbeta proaktivt utifrån partnersök på ENRD:s webb.  

Informationskampanj 

LUS tillsamans med landsbygdsnätverkets kansli har under perioden 

arbetat med en informationskampanj om Leader/lokalt ledd utveckling. 

Kampanjen ska bli klar i början av sommaren.  

Smarta landsbygder och kustbygder 

Jacqueline Hellsten kommer representera landsbygdsnätverket på möte 

med tematiska gruppen för Smart Villages den  4-5 juni. 

 
 

Internationellt erfarenhetsutbyte 

Möten inom EU mellan nationella nätverk 

En träff mellan nätverkskanslierna har genomförts med Irland som värd. I 

samband med det var det också ett fördjupningsseminarium om 

generationsskifte i jordbruket. Läs gärna artikeln för mer information.  

Styrgruppen för ENRD, EIP-Agri och utvärderingsnätverkande har haft 

ett möte. Vid detta tillfälle utvärderades europeiska jubileumsträffen 

networX och fördjupningar framgent inom redan beslutade teman 

diskuterades. Information finns på ENRDs webbplats. 

networX 

Det europeisk nätverkets jubileumsträff genomfördes med över 400 

deltagare och brett svenskt deltagande. Läs mer om träffen på ENRD:s 

webbplats. 

 

http://www.landsbygdsnatverket.se/pagang/nyheter/nyhetsarkiv/generationsskiftenochnyanatverkpaagendannarnationellalandsbygdsnatverktraffas.5.55a8d9cb169292b6892812d.html
https://enrd.ec.europa.eu/news-events/events/11th-rural-networks-steering-group-meeting_en
https://enrd.ec.europa.eu/news-events/events/networx-inspiring-rural-europe_en
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Övrigt

Ullbaggeprocess och förberedelser höstens nätverksträff 

Nominerings processen för ullbaggarna blev förlängd till den 19 maj. 

Tyvärr var det tekniska problem som gjorde att vissa projekt ej blev 

registrerade i enkät verktyget. Förhoppningsvis löstes detta problem via en 

kommunikation med de som nominerat från länsstyrelser, leadergrupperna 

och medlemmar. Totalt 68 projekt har nominerats enligt följande  

8 Nya affärsmöjligheter i blå näringar 

25 Nya affärsmöjligheter på landsbygder 

12 Nyanländas delaktighet i landsbygdsutveckling 

14 Insatser som bidragit till smarta lands- och kustbygder 

(Smart Villages) 

9 Ungas delaktighet i landsbygdsutveckling 

Juryn har sammanträde den 10-11 juni och därefter startar arbetet med att 

ta fram filmer och artiklar. Styrgruppen röstar i höst i god tid innan galan 

den 3 nov. 

Nätverksträffen 

Förberedelserna är i full gång. Mer information ges på styrgruppsmötet 

under punkten fastställa mål och inriktning. 

 

Uppstart nya insatsområden 

Ett förberednade möte för att starta arbetet med en nationell 

kompetensplattform för gröna näringar kommer att hållas i juni. 

Den stora kommunikationsdagen för medlemmarna  

Vid träffen med personer som arbetar med kommunikation bland 

medlemmarna fanns 20 olika organisationer, myndigheter och föreningar 

representerade. Under dagen framkom att det finns ett stort behov och 

intresse av att mötas fysiskt i någon form igen för främja 

kunskapsöverföring. Det och en önskan att ha ett forum t.ex. en 

Facebookgrupp att kommunicera i. Inledningen på dagen hur nätverket 

fungerar och vilka möjligheter som finns var användbart för både nya och 

gamla medlemsorgansisationer. Det finns en samsyn i viljan att 

kommunicera inom nätverket men det framkom också att det till viss del 

saknades rutiner för att ta del av det som delas på ett mer systematiskt sätt. 

De kanaler som deltagarna uppgett vara enklast att sprida igenom är också 

de kanaler vi prioriterat. Sammantaget måste vi bli bättre på att använda 

Youtube, skapa mindre genrellt material, fler inspirerande exempel och ett 

tydligare målgruppstänk när satsningar plockas fram. Vi bör göra en ny 

satsning på att nå nyckelpersoner hos medlemmarna och kontinuerligt 

berätta om nyttan med Landsbygdsnätverket. En Facebook-grupp enligt 

önskemål  planeras att skapas innan sommaruppehållet. 
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Kansliet 

På grund av sjukdom i kansliet har vi förstärkt administrationen med en 

extra person från bemanningsföretag. Det är Petter Gustafsson som ryckt 

in och arbetar med ekonomiadministration. Mickan Thor (som tidigare 

förstärkt kansliet på kommunikationssidan) jobbar nu med att deltid avlasta 

kommunikatörerna, bl.a. kommunikationsinsatser kopplade till 

Ullbaggearbetet. Dessa båda kansliförstärkningar sker inom ramen för 

budgeterade kanslikostnader. 

Nätverk för landsbygdsutvecklare i kommuner och regioner 

Kansliet var inbjuden att informera om aktuellt i Landsbygdsnätverket vid 

senaste träffen som nätverket för landsbygdsutvecklare i kommuner och 

regioner hade i Falun den 9 april. Eftersom de är en viktig del av 

Landsbygdsnätverket och kanal ut till lokal nivå fortsätter kansliet att ha 

aktuella kontakuppgifter och i möjligaste mån bidra till samverkan mellan 

våra arbetsgrupper och deras nätverk. De kommunala och regionala 

landsbygdsutvecklarna träffas återigen i anslutning till 

landsbygdskonferensen i Örnsköldsvik den  18-19 september.  

 

Kansliet har också medverkat i en workshop på temat Smarta landsbygder   

som kommunalförbundet Fyrbodal höll i.
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Verksamhet  Operativt utfall och resultat som bidragit till 

att medlemsorganisationerna ökat sin 

förmåga att stödja utvecklingen av nya 

affärsmöjligheter på landsbygden 

Operativt utfall och resultat som 

bidragit till att medlemsorganisationer 

utbytt erfarenheter nationellt och 

internationellt 

Operativt utfall och resultat som 

bidragit till att 

medlemsorganisationer ökat sin 

förmåga att få fler nyanlända 

och unga engagerade  

Gröna näringar 

(inkl. EIP-Agri, 

MATtanken och 

insatsområdet 

Ekosystemtjänster) 

Kampanjen med filmer om att söka 

innovationsstöder har haft närmare 30 000 

visningar. Vid tre innovationsseminarier har över 

20 av innovationsgrupper fått visa upp sig med 

postervisningar. Vid dessa seminarier har ca 160 

personer deltagit. Det har med största sannolikhet 

bidragit till att fler igen söker om att bilda 

innovationsgrupper och att nya affärsmöjligheter 

är på gång.  

Resultaten från flera av de pågående projekten är 

positiva, vilket förhoppningsvis vår 

innovationssupport har bidragit till. 

MATtanken har samlat 25-tal aktörer för att göra 

det enklare att se ursprung på maten i offentliga 

kök.   

MATtanken har också medverkat till en 

upphandlingsdag för måltidschefer och 

upphandlare i Västra Götaland. 

Gröna näringar gruppen har under våren 

presenterat sin undersökning om yrkesbytare. Ca 

1000 har svarat och den visar bl.a. att varannan 

kan tänka sig att byta karriär för att satsa på något 

Vårt engagemang i EIP-Agri på EU nivå 

har lett till att en temaworkshop genomförs 

i Sverige. 

Miljö- och producentorganisationer och 

olika myndigheter har utbytt erfarenheter 

om innehållet i kommunikationen gällande 

kött, miljö och klimat vid de två 

rundabordssamtal under våren. 

Genom MATtankens har ett 

erfarenhetsutbyte med finska aktörer om 

offentlig mat etablerats. 

Landsbygdsnätverket har deltagit i möten 

med ENRDs tematiska grupp Bioekonomi 

via Camilla Lehorst, näringsdep, samt 

Jennie Malm Jordbruksverket.  

 

http://www.landsbygdsnatverket.se/pagang/nyheter/nyhetsarkiv/varannansvenskvilljobbainomgronanaringar.5.1fac06f81695b66b0891d8a7.html
https://enrd.ec.europa.eu/enrd-thematic-work/greening-rural-economy/bioeconomy_en


 

12 

 

inom de gröna eller blåa näringarna. Den mest 

populära kategorin är trädgård, som 15 procent av 

de tillfrågade kan tänka sig att byta till.  

Temat REKO-ringar har lyfts i Landet lär. 26 

personer deltog och avsnittet har spelats 140 

gånger. Inlägget på vår Facebookgrupp om 

webbinariet nådde 11 000 användare och ledde till 

många nya följare till vår sida. 

Blå näringar Samtliga fyra lärande exemplen som publicerats 

under perioden bidrar till inspiration och kunskap. 

Samma gäller nätverket Sjömat från land till bord 

och yrkesfiskeseminarium på Trollharens fisk.  

De olika seminarierna, mötena och 

plattformarna som genomförts under våren 

har bidragit till erfarenhetsutbyte bland ca 

350 personer. 

 

Nyanlända  Representanter från Region Norrbotten 

samt från projektet Steget Före i Leader 

Framtidsbygder deltog på ENRDs 

konferens den 21 maj om ”Combatting 

Rural depopulation”. 

TV inslag om svenskt leaderprojekt för att 

etablera nyanländ i Dalsland har spridits i 

Belgien. 

Den gamla integrationsruppen har 

medverkat med information både vid LRF:s 

integrationsforum och vid möten med 

Länsstyrelsernas  integrationsansvariga.  

 

Genom pilotarbetet i Sörmanland 

och Västmanland har etniska 

organisationerna blivit mer synliga 

i landsbygdssammanhang men 

även att samarbetet mellan 

etablerade  landsbygds-

organisationer och etniska 

organisationer stärkts. 

En grupp nyanlända kvinnor i 

Göteborg har genomfört 

studiebesök på ett lantbruk och 

även fått utbildning i hantering av 

svenska råvaror. 
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Unga  Ett första utbyte inom den nya gruppen har 

skett vid dess första möte. 

 

Lokalt ledd 

utveckling inkl. 

Smarta 

landsbygder  

Den nationella leaderträffen har genomförts med 

seminarium om innovation/smarta landsbygder. 

180 deltagare. Utvärderingen ska sammanställas 

men feed back direkt från träffen indikerar en stor 

nytta för deltagarna. 

Svenskar utbytte erfarenhet på temat leader 

under ENRD:s träff NetworX.  

Två regionala träffar inom leader har 

genomförts i region Väst och region Syd.  

Information om möjligheter med TNC på 

Jordbruksverkets möte för leaderområden 

den 21 mars.  

Den nationella leaderträffen har 

genomförts med omfattande 

erfarenhetsutbyte. 

Jacqueline Hellsten har informerat om 

Smarta landsbygder på Öland den 11 maj 

och på leaderträffen.  

 

Internationellt  15-tal svenskar deltog på networX. I 

svenska montern hade ett 30-tal samtal via 

Skype mellan deltagare och representanter 

för nätverket i Sverige som satt som 

experter hemmavid. 

Vi var flera svenskar som var medverkande 

och aktiva i olika parallella workshops och i 

plenum. 

 

Övrigt  På kommunikationsdagen den 3 april 

samlades ett 30-tal personer som jobbar 

med kommunikation hos någon av våra 

medlemmar. På träffen diskuterades bland 
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annat gemensamma utmaningar och hur vi 

tillsammans kan bli bättre på att samarbeta 

kring kommunikation. 

 

Verksamhet Operativt utfall och resultat som bidragit 

till att medlemsorganisationerna och 

beslutsfattare ökat sin kunskap om 

förbättringar som behövs för att  nå 

programmens mål  

 

Operativt utfall och resultat som bidragit 

till att medlemsorganisationerna ökat sitt 

engagemang i leadermetoden och att 

Leader har en kontaktpunkt genom 

nätverket  

Operativt utfall och resultat som 

bidragit till att information om 

programmens möjligheter nått 

potentiella stödmottagare  

Gröna näringar 

(inkl. EIP-Agri, 

MATtanken och 

insatsområdet 

Ekosystemtjänster) 

MATtanken har under perioden haft två 

webbinarier på tema matsvinn. Den 28 februari 

på temat ”Minska matsvinnet börja här”, 82 

deltagare och hittills 316 visningar på youtube, 

Den 18 mars med tema "Matsvinnsmyter och 

matglädje!", 57 deltagare och hittills 182 

visningar på youtube. Ett webbinarium har 

genomförts på tema ”Offentlig mat som är bra 

för både hälsan och planeten” den 2 maj, 31 

deltagare och hittills 59 visingar på youtube. 

MATtankens webbplats får fler och fler 

beökare, i dagsläget har vi 32 373 unika 

visningar, den populäraste sidan är den med 

våra webbinarier. Under den aktuella perioden 

har ytterligare 15 artiklar publicerats på 

webbplatsen på olika teman, flera av dem 

handlar om vikten och värdet av att koppla 

 

 

Kampanjen med filmer om att söka 

innovationsstöder har haft närmare 

30 000 visningar. Vid tre 

innovationsseminarier har över 20 av 

innovationsgrupper fått visa upp sig 

med postervisningar. Vid dessa 

seminarier har ca 160 personer 

deltagit. Det har med största 

sannolikhet bidragit till att fler igen 

söker om att bilda 

innovationsgrupper och att nya 

affärsmöjligheter är på gång. 

I vår fossilfrikampanj ges ett 30-tal 

inspirerande artiklar bred spridning 

via våra sociala medier. 
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samman måltiderna på förskolor och skolor 

med odling och pedagogik i syfte att nå ut med 

kunskap om var maten kommer ifrån. 

Innovationsseminarier om projekten med 

postervisningar, om nyttan med EIP-Agri och 

innovationsstödet och om hur man söker på 

KSLA i Stockholm den 12 mars, på SLU 

Alnarp den 6 maj och på SLU, Uppsala den 22 

maj. 

 

Blå näringar  Yrkesfiskeseminarium i på Trollharens fisk 

och Dialogforum kring yrkesfiske i Halland 

bidrar till ökat engagemang. 

 

Nyanlända Skypemöte med representanter för närings- 

och arbetsmarknadsdepartementet om 

vuxenutbildningar inom naturbruk. 

  

Lokalt ledd 

utveckling inkl. 

Smarta 

landsbygder 

En podd om resultat och effekter i lokalt ledd 

utveckling har producerats.  

Den nationella leaderträffen har genomförts.  

En populärversion av de två kartläggningarna 

om fondsamverkan har publicerats. 

En podd om resultat och effekter i lokalt 

ledd utveckling har producerats.  

Fondsamordningsgruppen har träffats och 

tagit fram förslag på arbetsplan. 

Den nationella leaderträffen har genomförts 

med mycket positiv feed back. 

Ett möte med samordnande gruppen har 

genomförts.  

En populärversion av de två kartläggningarna 

om fondsamverkan har publicerats.  
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Övrigt   Landet lär-webbinarium den 19 mars 

om hur pengarna i bredbandsstödet 

har använts. Föreläste gjorde Håkan 

Hylén på Jordbruksverket. 31 

personer deltog på webbinariet och 

inspelningen har spelats 160 gånger. 

 

Verksamhet Operativt utfall och resultat som bidragit 

till att medlemsorganisationerna bidragit 

till samarbete kring innovationer och att 

till många innovationsprojekt 

Operativt utfall och resultat som 

bidragit till att 

medlemsorganisationerna ökat sin 

kunskap om ekosystemtjänster 

Operativa utfall och resultat som 

bidragit till  våra horisontella hänsyn 

så som miljömässig hållbarhet, att 

förbättra attityder och värderingar för 

en god balans mellan land och stad 

samt de möjligheter som 

digitalisering innebär  

Gröna näringar 

(inkl. EIP-Agri, 

MATtanken och 

insatsområdet 

Ekosystemtjänster) 

Kampanjen med filmer om att söka 

innovationsstöder har haft närmare 30 000 

visningar. Vid tre innovationsseminarier har 

över 20 av innovationsgrupper fått visa upp 

sig med postervisningar. Vid dessa seminarier 

har ca 160 personer deltagit. Det har med 

största sannolikhet bidragit till att fler igen 

söker om att bilda innovationsgrupper och 

att nya affärsmöjligheter är på gång.  

20 personer deltog i Landet lär om hur man 

skyddar sin idé med medverkan av PRV. 

Inspelningen har spelats knappt 100 gånger. 

Efter webbinariet svarade 65 procent att de 

Två ytterligare rundabordssamtal med 

miljö- och producentorganisationer och 

olika myndigheter för att nå en samsyn 

om innehållet i kommunikationen 

gällande kött, miljö och klimat. Totalt har 

nu sju sådana samtal genomförts och en 

samrådsgrupp har bildats. Gruppen 

kommer att fortsätta som ett nätverk som 

möts ca två gånger om året. 

Två aktörer har hittills sökt sponsring av 

bushresor detta år. 
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helt eller delvis fått ny kunskap och 60 

procent säger att de helt eller delvis kan 

använda sig av kunskapen. 

Blå näringar Artiklarna med lärande exempel om Scary 

Seafood och Fiskförädling ska inspirera till 

fler innovationer. 

Yrkesfiskeseminarium på Trollharens fisk 

och om Torskfisket i Östersjön bidrar till 

ökad kunskap om ekosystem.  

 

Artiklarna samt sjömatskonferensen 

”Frisk med fisk utan risk” bidrar till dessa 

perspektiv.  

 

Lokalt ledd 

utveckling inkl 

Smarta 

landsbygder 

Den nationella leaderträffen har genomförts 

med seminarium om innovation/smarta 

landsbygder. 

  

Övrigt   Landet lär-webbinarium om det urbana 

tolkningsföreträdet. Föreläste gjorde 

Malin Rönnblom, Karlstad Universitet. 

65 personer deltog på webbinariet vilket 

är det högsta antalet deltagare någonsin 

för Landet lär. Inspelningen har spelats 

cirka 300 gånger i efterhand. 
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Samlad statistik kommunikationskanaler 

Landet lär-webbinarier 

Under perioden februari till maj har fyra webbinarier hållits. Den 26 

februari föreläste professorn Malin Rönnblom med rubriken Det urbana 

tolkningsföreträdet: Maktrelationer mellan stad och land. Webbinariet hade det 

högsta antalet deltagare någonsin i ett Landet lär-webbinarium med 65 

deltagare. Av deltagarna svarade 

60 procent att de helt eller delvis fått mer kunskap 

och lika många kunde använda sig av kunskapen, 

helt eller delvis. Avsnittet har visats cirka 300 

gånger i efterhand. 

Den 19 mars föreläste Håkan Hylén från 

Jordbruksverket om hur pengarna i 

bredbandsstödet har använts. Här deltog 31 

personer på webbinariet och inspelningen har 

spelats cirka 200 gånger. I enkäten efter webbinariet 

svarade 42 procent av deltagarna att de helt eller 

delvis fått ny kunskap. 36 procent svarade att de 

helt eller delvis kunde använda sig av kunskapen. 

Den 9 april hölls ett webbinarium om innovationer 

och hur man skyddar sin idé. Föreläsare då var 

Jonas Holmqvist från Patent- och 

registreringsverket. 20 personer deltog och 

inspelningen har spelats knappt 100 gånger. Efter 

webbinariet svarade 65 procent att de helt eller 
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delvis fått ny kunskap och 60 procent kunde helt eller delvis använda sig av 

kunskapen.

Den 7 maj föreläste Mia Magusson, Hållbar Landsbygd Sjuhärad, om 

REKO-ringar i Landet lär. 26 personer deltog och avsnittet har spelats 140 

gånger. Av deltagarna svarade 65 procent att de helt eller delvis fått ny 

kunskap och 60 procent att de helt eller delvis kunde använda sig av 

kunskapen. Värt att nämna är att inlägget på Facebook nådde 11 000 

användare och ledde till många nya följare till vår sida.  

Landet – podden bortom bortom storstan 

Under perioden har podden haft 7 802 spelningar att jämföra med 

föregående periods 4 842.  Det innebär också att vi därmed har tagit oss 

förbi en milstolpe och nu har över 50 000 lyssningar, 52 779 mer exakt. I 

topp av mest spelade avsnitt mellan febrauri – maj ligger något otippat #76 

Ett verkligt hot - om sälens påverkan på fisk och fiske. En anledning kan 

vara att vid sökning på google om sälproblematik kommer podden Landet 

högt upp. Denna tätt följt av avsnitten om framtidsscenarion på 

landsbygden, ungas kunskap och intresse av de gröna näringarna och #82 

kring relationsmatens betydelse för producent och konsument. Som 

tidigare ligger våra större städer och universitetsstäder i topp. Städer med 

högst lyssning är i fallande ordning Stockholm, Göteborg, Malmö 

och Luleå. Mindre städer ligger inte långt efter där Östersund, Sundsvall, 

Växjö och Degerfors ligger bra till. Att antalet lyssnare också ökar i andra 

länder verkar hänga ihop med studenter som pluggar utomlands.
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Facebook 

Vi ökar ständigt antalet personer som följer våra Facebooksidor. Landsbygdsnätverkets sida har nu 4 900 följare och varje vecka når våra inlägg 10 500 

användare. Podden Landets Facebooksida har 770 följare. Antalet sidvisningar och inläggens räckvidd ökar succesivt.    
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Bild över de sista 28 dagarnas interaktioner på Facebook 2019-05-21 

Instagram 

På Instagram har vi 780 följare på Landsbygdsnätverkets sida. Under perioden har vi dessutom fått vårt konto verifierat så att vi kan göra länkar till vår sida i 

Instastories (Händelser). Podden Landets Instagramsida (som startades under hösten) har 140 följare. 



 

22 

 

Twitter 

På Twitter har vi strax under 2 000 följare och våra inlägg visas genomsnitt 12 000 gånger per månad. 


